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IL GIUDIZIO DI PRIMO GRADO

Corso di perfezionamento

IL NUOVO PROCESSO TRIBUTARIO
 Aprile 2024

Giovedì 4 aprile - 14.30 - 18.30 - Edificio D4 Aula 0.03
IL GIUDIZIO DI PRIMO GRADO

Venerdì 19 aprile - 14.30 - 18.30 - Edi﻿ficio D4 Aula 0.10
I GIUDIZI DI APPELLO E DI CASSAZIONE

DIRETTORE DEL CORSO
Prof. Roberto Cordeiro Guerra

L’udienza a distanza
Le modifiche alla fase cautelare. La sentenza semplificata

Il nuovo onere della prova
La prova testimoniale

Il nuovo regime dei vizi degli atti tributari ed i suoi riflessi processuali
L’impugnazione del diniego di autotutela

Le modifiche apportate al processo tributario telematico (notifiche,
procura)
Produzione di documenti. Rispetto dei principi di sinteticità e chiarezza
degli atti di parte. Spese di giudizio
Abrogazione della mediazione: impatto e prospettive

Nuove prove in appello: motivi aggiunti e divieto di nuovi documenti
La possibilità di conciliazione in Cassazione
Le modifiche alla disciplina del litisconsorzio necessario (art. 14, comma 6-
bis)

IL CORSO
Il corso si propone di analizzare le novità introdotte
dalla legge n. 130/2022, dal D.Lgs. n. 150/2022 (c.d.
“Riforma Cartabia”) e, infine, dal D.Lgs. n. 220/2023
(“Riforma Fiscale”). Le recenti modifiche normative
hanno infatti mutato profondamente la disciplina del
contenzioso tributario, introducendo una serie di novità
di rilevante impatto applicativo per gli operatori del
settore. Durante il corso, sarà analizzata l’incidenza
delle modifiche apportate, con distinto riferimento a
ciascun grado di giudizio. Le lezioni avranno un taglio
sia teorico che applicativo, giovandosi anche
dell’esperienza maturata sul campo da parte di avvocati,
magistrati, dottori commercialisti e funzionari
dell’Agenzia delle Entrate. Obiettivo del corso è  quello di
fornire agli operatori del settore gli strumenti conoscitivi
ed interpretativi necessari per potersi agevolmente
orientare nel rinnovato assetto del processo tributario.

MODALITÀ  DI SVOLGIMENTO
Il corso si terrà in modalità mista, sia in presenza (presso il
Campus di Scienze Sociali di Firenze, in Via delle Pandette 35) che
da remoto (Google Meet).

Prof. Avv. Lorenzo Del Federico (Università degli Studi “G.
d’Annunzio” Chieti - Pescara)

Prof. Avv. Roberto Cordeiro Guerra (Università degli Studi di
Firenze)

Dott. Giovambattista Palumbo (Ufficio legale DP Firenze)

Dott. Gian Paolo Tanganelli (Vice-Presidente OECDC di Firenze)

Avv. Giuseppe Cristiani (Corte di Giustizia Tributaria di I Grado -
Firenze)

Pro﻿f. Antonio Viotto (Università Ca’ Foscari - Venezia)

La consulenza tecnica nel processo tributario

Sost. Proc. Fabio Di Vizio (Corte di Giustizia Tributaria di II
Grado - Toscana)

P﻿rof.ssa Brunella Bellè (Università di Pisa; Corte di Giustizia
Tributaria di II Grado - Toscana)

Il nuovo regime dei vizi della prova (art. 7-quinquies Statuto dei diritti del
contribuente)
Gli effetti della sentenza penale di assoluzione nel giudizio tributario (art.
20, comma 1, n. 3 L. 111/2023)

Presentazione del corso e saluti istituzionali

ISCRIZIONE
Procedura:  la procedura e i moduli  sono disponibili al link:
https://www.dsg.unifi.it/p504.html
Termine: 27 marzo 2024
Quota: €150 + marca da bollo (iscrizione ordinaria); €105 + marca da bollo
(giovani laureati di età inferiore ai 28 anni); €120 + marca da bollo (quota
ridotta per uditori). L’iscrizione è gratuita (salvo il pagamento della marca
da bollo) per gli studenti, i Dottorandi ed il personale dell’Ateneo fiorentino.
La Fondazione per la Formazione Forense di Firenze concorrerà al costo di
iscrizione con una somma pari a € 50,00 a favore dei primi 3 Avvocati o
Praticanti Avvocati abilitati tra i 28 e i 40 anni iscritti al Foro di Firenze che
ne facciano richiesta – da indirizzarsi alla Fondazione - entro il 31 luglio
2024 a fronte della presentazione della relativa ricevuta di pagamento e
dell’attestato di partecipazione a tutto il corso.

CREDITI FORMATIVI
   
          

      
           

        
        

        
   

PER INFORMAZIONI
Direttore del corso: roberto.cordeiroguerra@unifi.it
Sul corso: segreteria.corsiperfezionamento@dsg.unifi.it
Sulla procedura di iscrizione: perfezionamenti@adm.unifi.it
Website: https://www.dsg.unifi.it/p818.html 

FREQUENZA
La partecipazione alle attività formative è obbligatoria per almeno
l’80% delle ore totali del Corso.

Universitari: 2 CFU
Professionali: Avvocati: ai sensi dell’art. 20, co. 2, lett. b) del 
Regolamento per la Formazione Professionale Continua degli 
Avvocati, è stata proposta l’attribuzione di n. 12 CF in materia non 
obbligatoria per la partecipazione all’80% delle ore previste per 
l’intero corso. Commercialisti ed Esperti contabili: il corso è 
valido ai fini della Formazione Professionale Continua dei Dottori 
Commercialisti ed Esperti contabili.


